



Årsmøde 2021 - Hvordan løfter vi i flok i Norddjurs?

20/17454 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget godkendte på udvalgsmøde 25. november 2020 temaet for Årsmøde 2021: "Hvordan løfter vi i flok i Norddjurs?" og datoen 1. juni 2021 fra kl. 17.00 til kl. 20.00.

I denne sag skal erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget tage stilling til de konkrete rammer og indhold for Årsmødet 2021. Sagen skal ses i sammenhæng med sagen om Iværksætterpakke, som også behandles på dette møde. Forslag til invitation til Årsmøde 2021 er vedlagt som bilag til sagen.

Erhvervslivet i Norddjurs Kommune er kendetegnet ved aktive virksomhedsejere, der med innovation, dygtighed og flid har skabt mange arbejdspladser i hele Norddjurs Kommune. I 2020 steg andelen af iværksættere i Norddjurs Kommune med 17 % trods coronakrisen. Trods succesen er der for få virksomheder, der vokser yderligere, og væksten blandt kommunens virksomheder er lavere end landstallet.

Årsmøde 2021 vil understøtte denne succes med et stigende antal iværksættere og desuden skabe grundlag for, at endnu flere idéer kan udvikles med vækst for øje. Med henblik på at generere nye forretningsidéer vil Årsmøde 2021 stimulere nye forretningsidéer til at udvikle sig ved at skabe netværk på tværs af brancher og kompetencer. På årsmødet er det formålet at etablere op til tre nye netværk, som har lyst til at idéudvikle og efterfølgende forretningsudvikle på deres idé. Netværkene kan tage udgangspunkt i Norddjurs Kommunes styrkepositioner og potentialer, men kan også udvikle nye styrkepositioner. For at skabe denne nye vækst vil årsmødet vise nye veje og give mulighed for, at idéerne kan afprøves.

Formålet med Årsmøde 2021 er at:

1. skabe bæredygtige partnerskaber.
2. skabe betingelser for udvikling af nye forretningsidéer.



3. skabe synergieffekter på tværs af kommunens eksisterende styrkepositioner og potentialer.
4. styrke Norddjurs Kommunes image som en sted, hvor det er attraktivt at udvikle og drive virksomhed.

Der foreslås følgende proces omkring Årsmøde 2021:

1. Brobygningmøde (Vækstmøde) 28. april 2021 med oplæg om netværksdannelse og udpegning af ressourcepersoner.
2. Årsmøde 1. juni 2021 med oplæg om netværksdannelse og etablering af op til tre nye netværk.
3. Seks måneders periode med idéudvikling i de nye netværk faciliteret af ressourcepersoner.
4. Erhvervsarrangement i december 2021 med præsentation af forretningsidéer for panel af mulige investorer.

Ad 1) Forud for Årsmøde 2021 afholdes som tidligere besluttet Brobygningmøde, som foreløbigt er planlagt til afholdelse i forbindelse med udvalgmødet 28. april 2021 med de fem erhvervsforeninger, handelsforeninger, Dansk Industri og Dansk Erhverv. Det foreslås, at Brobygningmødet indgår i processen omkring Årsmøde 2021. På Brobygningmødet foreslås det, at der holdes et oplæg om netværksdannelse og idéudvikling. På baggrund af oplægget bidrager erhvervsforeningerne med at indstille ressourcepersoner, der bliver tilknyttet de tre netværk, som etableres endeligt på årsmødet.

Ressourcepersonerne får til opgave at facilitere netværk på årsmødet og efterfølgende være mentor for netværkets deltagere. En ressourceperson kan være en tidligere virksomhedsejer, der bliver en business angel, eller eventuelt et medlem fra eksisterende netværk såsom Norddjursentusiasterne. Ressourcepersonerne deltager på årsmødet.

Ad 2) Ved afholdelse af Årsmøde 2021 foreslår forvaltningen, at der, efter velkomst fra borgmester og formanden for erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget, holdes oplæg om netværksdannelse og idéudvikling. Oplægget skal inspirere deltagerne til efterfølgende netværksdannelse og idéudvikling, der sker i grupper. Som afslutning runder udvalgsformanden dagen af, efter gruppernes drøftelser – herunder anbefalinger til de tre netværk - er præsenteret.



Ad 3 og 4) Efter årsmødet skal de tre netværk arbejde videre hver især med at udvikle deres forretningsidé med støtte fra ressourcepersonen. I december 2021 afholdes et erhvervsarrangement inspireret af tv-programmet "Løvens Hule". Til erhvervsarrangementet får de tre netværk mulighed for at fremlægge deres forretningsidé for et panel af investorer, business angels eller lignende. Her inviteres også institutionelle investorer (vækstfonden, innovationsfonden, erhvervshuset osv.). Erhvervsarrangementet har til formål at hjælpe netværkene videre med at omsætte deres forretningsidé til en konkret virksomhed. Tre netværk tildeles 0,050 som mikrolån til videre udvikling og markedsføring.

Som en del af Budget 2021 afsatte kommunalbestyrelsen 0,300 mio. kr. til en iværksætterpakke. I den forbindelse skal det undersøges, om de 0,150 mio. kr. kan indgå som forsøg med mikrolån. Forvaltningen foreslår, at udmøntningen af Iværksætterpakken sker som en del af Årsmøde 2021. Der afsættes 0,050 mio. kr. til facilitering og udvikling af hvert netværk, dog maksimalt tre netværk og dermed i alt maksimalt 0,150 mio. kr.

De øvrige 0,150 mio. kr. fra Iværksætterpakken foreslås udmøntet som mikrolånslignende ydelser med betinget tilbagebetalingspligt.

Det foreslås, at rammen for Årsmøde 2021 bliver at sætte en aktiv dagsorden omkring forretningsudvikling, der bygger på netværksmodellen. Årsmødet skaber gode historier. Det kan betyde, at sammensætningen af deltagerkredsen vil være udvidet i forhold til tidligere år. Blandt andet vil der være opmærksomhed på at invitere iværksættere og vækstvirksomheder, herunder deltagere fra The Game Mile.

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har på mødet 18. december 2019 ønsket, at der udarbejdes et forslag til uddeling af en verdensmålspris på årsmøder på erhvervs- og arbejdsmarkedsområdet fra 2021. Af hensyn til den rådige tid på årsmødet 2021 foreslås det, at en evt. uddeling af verdensmålspris udsættes til drøftelse i forbindelse med årsmøde for 2022.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.



Økonomiske konsekvenser

Det foreslås, at der afsættes 0,060 mio. kr. af erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets pulje til afholdelse af Årsmøde 2021.

Det oplyses, at restbudgettet fra erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets puljens inden dette møde udgør 0,211 mio. kr.

Der gøres opmærksom på, at der på dette møde også søges om midler fra udvalgets pulje i sagerne Ansøgning E-handel Djursland og Budget 2021 – Analyse af effekter af virksomhedspraktik og andre indsatser. Oversigt over puljen er vedhæftet sagen Ansøgning E-handel Djursland.

Det foreslås, at der afsættes 0,150 mio. kr. fra Iværksætterpakken fra Budget 2021 til drift og udvikling af netværk dannet på Årsmødet 2021.

Indstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedschefen indstiller, at:

1. rammer og indhold for Årsmøde 2021 godkendes.
2. invitation til Årsmøde 2021 godkendes.
3. 0,300 mio. kr. fra Iværksætterpakken fra Budget 2021 udmøntes i sammenhæng med forløbet på Årsmøde 2021.
4. 0,060 mio. kr. fra erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets pulje afsættes til afholdelse af Årsmøde 2021.
5. en evt. uddeling af en verdensmålspris udsættes til drøftelse i forbindelse med Årsmøde 2022.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 24-03-2021

Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Godkendt.

Ad. 3. Godkendt.

Ad. 4. Godkendt.

Ad. 5. Godkendt.

Bilag: